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ⅠⅠ 20032003年年55月期第３四半期決算の概況月期第３四半期決算の概況
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20032003年年55月期第３四半期決算月期第３四半期決算 －－ 累計累計 －－
（金額単位：　百万円）

売上高は+16.5％UP　利益率が改善（前年同期比）売上高は売上高は+16.5+16.5％％UPUP　　利益率が改善（前年同期比）利益率が改善（前年同期比）

前年同期
対比 改善率

67,045 100.0% 78,116 100.0% 116.5%
16,662 24.9% 19,646 25.1% 117.9% +0.2P
13,409 20.0% 15,743 20.2% 117.4% ▲0.2P

3,252 4.9% 3,903 5.0% 120.0% +0.1P
3,266 4.9% 3,915 5.0% 119.9% +0.1P
1,457 2.2% 1,901 2.4% 130.5% +0.4P

営業利益
経常利益
当期純利益

2003年5月期
第３四半期実績(累計）

売 上 高
売上総利益
販 管 費

2002年5月期
第３四半期実績（累計）
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20032003年年55月期　各四半期の推移月期　各四半期の推移
（金額単位：　百万円）

業績は、第３四半期において回復基調業績は、第３四半期において回復基調業績は、第３四半期において回復基調

24,312 114.5% 27,148 115.4% 26,655 119.8%
6,156 25.3% 6,783 25.0% 6,706 25.2%
4,879 20.1% 5,649 20.8% 5,214 19.6%
1,276 5.2% 1,134 4.2% 1,491 5.6%
1,278 5.3% 1,137 4.2% 1,499 5.6%

603 2.5% 549 2.0% 748 2.8%

第３四半期

営業利益
経常利益
当期純利益

第２四半期

売 上 高
売上総利益
販 管 費

第１四半期
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20032003年年55月期第３四半期決算月期第３四半期決算

11．売上高．売上高

22．売上総利益．売上総利益

33．販売費及び一般管理費．販売費及び一般管理費
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11．．売上高は堅調に推移売上高は堅調に推移
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月度売上高:百万円

266億円
前３Q比 +19.6%

243億円
前１Q比 +14.5%

271億円
前２Q比 +15.4%

00/5期

01/5期

02/5期
03/5期
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売上高伸長の要因売上高伸長の要因

売上高が堅調に推移した重要な要因売上高が堅調に推移した重要な要因
としては、としては、

（（１）１）RFMRFM分析を活用したお客様分析を活用したお客様

　　　稼働率の向上　　　稼働率の向上

（２）（２）カタログ効果カタログ効果

（３）収納等の戦略商品の投入（３）収納等の戦略商品の投入
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収納カテゴリーの売上高の推移収納カテゴリーの売上高の推移

0

500

1,000

2Q 3Q 2-3Q

2002/5期

2003/5期

売上高:百万円

＊＊SKUSKU数は数は175 175 （（20022002年年55月期）から、月期）から、 434 434 （（20032003年５月期）に増加しています。年５月期）に増加しています。
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第３四半期の売上総利益率が回復第３四半期の売上総利益率が回復
　　第１四半期　２５.３％
　　第２四半期　２５.０％
　　第３四半期　２５.２％
　（第３四半期累計　２５.１％）

第３四半期売上総利益率の回復要因第３四半期売上総利益率の回復要因
収納等の戦略商品の投入によるプロダクト
ミックスの改善　　

２２．四半期毎の売上総利益の推移．四半期毎の売上総利益の推移
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15%

20%

25%

30%

35%

00/5上 00/5下 01/5上 01/5下 02/5上 02/5下 03/5Q1 03/5Q2 03/5Q3

売上総利益率も堅調に推移売上総利益率も堅調に推移

売上総利益率は +0.2%UP（前年同３四半期累計比）売上総利益率は売上総利益率は +0.2%+0.2%UPUP（（前年同３四半期累計比）前年同３四半期累計比）

OA･PC用品

オフィス生活用品

事務用品

その他

全商品

商品入換商品入換
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第３四半期の販管費が改善第３四半期の販管費が改善
　　第１四半期　２０.０％

　　第２四半期　２０.８％

　　第３四半期　１９.６％

（第３四半期累計　２０.２％）

第３四半期　販管費の改善要因第３四半期　販管費の改善要因
　１．業務委託費等の変動費の改善

　２．貸倒引当金繰入額の減少　　

３．販売費及び一般管理費
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販売費及び一般管理費の推移販売費及び一般管理費の推移

20.6%
22.2%

24.9%25.5%

0%

10%

20%

30%

99中間 00中間 01中間 02中間 03Q1 03Q2 03Q3

貸倒引当金貸倒引当金

繰入額繰入額 ▲▲0.8%0.8%

20.8% 19.6 %20.0%
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システム導入による欠品原因の変化システム導入による欠品原因の変化

発注遅れ
8.4%

発注なし
40.6%

納期遅延
51.0%

欠品の原因（改革前）欠品の原因（改革前）

需要予測システム、自動発注
システムにより当社の発注
精度を高める

需要予測システム、自動発注
システムにより当社の発注
精度を高める

発注遅れ
7.0%

発注なし
4.2%

納期遅延
88.8%

欠品の原因（改革後）欠品の原因（改革後）

発注ミスによる欠品が発注ミスによる欠品が
約１／５に約１／５に

SYNCHROMARTによる需
要予測のリアルタイム共有
によりメーカーの生産計画の
適正化をはかる

SYNCHROMARTによる需
要予測のリアルタイム共有
によりメーカーの生産計画の
適正化をはかる
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メーカーメーカーAA社における情報共有の効果（１）社における情報共有の効果（１）

シンクロマートの導入によりA社の品切れ率は約８割削減シンクロマートの導入によりシンクロマートの導入によりAA社の品切れ率は約８割削減社の品切れ率は約８割削減

0.22

0.85

0.31

0.70

1.16

0.87

0.81

1.48

0.77

0.0

0.5

1.0

1.5

2.0

01.10
01.11

01.12
02.01

02.02
02.03

02.04
02.05

02.06
02.07

02.08
02.09

02.10
02.11

02.12
03.01

平均品切れ率 0.80％ 平均品切れ率 0.16％

0.08

0.46

0.090.07
0.18

0.080.13

（注）（注）20022002年年55月末より需要予測情報他を共有月末より需要予測情報他を共有

単位:％
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メーカーＡ社における情報共有の効果メーカーＡ社における情報共有の効果（２）（２）

WIN-WINの関係作りWINWIN--WINWINのの関係作り関係作り

27.9
25.8

20.3
15.8 16.6

11.7

5.3

4.0

4.3

4.1 3.5

4.5

0

10
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40

02.07 02.08 02.09 02.10 02.11 02.12

アスクル社

メーカー
A社

約50％削減

メーカーＡ社の在庫金額の推移
単位:百万円
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リスク情報　ー2003年5月期中間期への対応ー

1．大企業向け施策実行による一時的な
　　粗利率低下

　　定番商品の入替え、ＢＰＲによる経費削減の実施

2．デフレ不況化における買い控え、競争激化
　　による単価下落

　　木目こまやかなお客様対応と戦略商品の投入
　　による売上拡大

3．情報用紙市況の悪化
　　海外調達による原価低減の推進
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　　総括及び 2003年5月期通期の見通し

1．以上から、
　　2003年5月期の第3四半期では
　　営業利益率が5.6％となりました。

2．2003年5月期通期の業績予想
　景気の先行きに対する不透明感がより

　一層強まることが予想されるため、当初

　予想数値からの変更を行っておりません。
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Ⅱ　新規事業への取り組みⅡ　新規事業への取り組み
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ARENAご利用企業数は順調に伸長

107

255

180

340

0

200

400

前 期 末 1Ｑ 2Ｑ 3Ｑ
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ＩＩＩ　中期における成長戦略ＩＩＩ　中期における成長戦略
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新業態へのチャレンジ新業態へのチャレンジ ((仮説検証仮説検証))
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Ｌｉｇｈｔ　Ｓｕｐｐｌｉｅｓ　Ｓｈｏｐ　　　　　　ランプショップ
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Ｐａｃｋｉｎｇ　Ｓｕｐｐｌｉｅｓ　Ｓｈｏｐ　　　　　　梱包ショップ
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Ｃｌｅａｎｉｎｇ　Ｓｕｐｐｌｉｅｓ　Ｓｈｏｐ　　　　　　洗剤ショップ
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アスクルオリジナル商品
豊富に登場！

８５７　ｱｲﾃﾑ　　　
１５８　アイテム追加（前号　６９９　アイテム）

アルカリ乾電池
堂々登場！


